
Univerzita Karlova, Evangelická teologická fakulta, Katedra pastorační a sociální práce 

Oponentní posudek bakalářské práce  

Autorka práce: Martina Vajdová, DiS. 

Název práce: Vývoj a nové trendy v péči o lidi s duševním onemocněním 
Oponentka: PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D. 

 
Předkládaná bakalářská práce se zabývá relativně často pojednávanou problematikou péče o 

lidi s duševním onemocněním. Tato oblast sociální práce se nyní prolíná především 

se zdravotní oblastí,  historicky však prošla zajímavým vývojem, který se studentka snaží ve 

své práci zachytit.  

Práce vychází též z vlastní zkušenosti autorky, která profesně působila v zařízení pečující o lidi 

s duševním onemocněním a uvedené kazuistiky (3) pocházejí z tohoto prostředí.  

Práce je rozdělena do 5 kapitol, doplněných o seznam literatury. Struktura práce je z hlediska 

záměrů autorky logicky členěná, čtivá, psaná kultivovaným jazykem, citované zdroje jsou 

uváděny přehledně a dle citačních pravidel.  Jsou vybrány standardní tituly odborné literatury.  

Teoretická část práce má charakter přehledový a kompilační.  

 

Moje výtky směřují k faktu, že práce neobsahuje vlastní výzkum studentky, kterým by 

prokazovala výzkumné kompetence. Uvedené kazuistiky jsou minimálně  v jednom, spíše dvou 

případech na hraně toto, co lze za kazuistiku považovat. Jde spíše o krátkou informaci o 

klientovi.   

Protože se studentka zaměřila na přehled vývoje a současných trendů v péči o duševně nemocné 

lidi, postrádám informace o zahraničních trendech nebo praxi, které by do určité míry 

kompenzovaly absenci empirického výzkumu.  O to více zdůrazňuji toto očekávání, neboť 

mnoho trendů sociální práce přichází do České republiky právě z jiných evropských zemí.  

 

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení stupněm C, dobře – D, uspokojivě. 

Výsledek je závislý na kvalitě obhajoby.  

 

Otázka k obhajobě:   

Jaké programy a postupy v oblasti péče o lidi s duševním onemocněním se uplatňují 

v zahraničí?  Vyberte si podle svého rozhodnutí alespoň 2 země. Kriticky diskutujte.    

 

PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.                                                       31.8.2021 



 

           


